[image: image2.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)

Indicação nº_____/2022
Ao

Exmo. Presidente

Carlos Alfredo Schaffer

Câmara de Vereadores

Canela – RS
Senhor presidente.
O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na forma do art. 156 do Regimento Interno, solicita que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal, Indicação que entre em contato com a empresa responsável pela telefonia fixa, internet e outros, para que as mesmas deixarem as redes na altura exigida por lei, às caixas de fiação de rede em bom estado de conservação, esteticamente arrumada e que resolva os problemas de fios soltos, caídos nas Ruas e passeios públicos, sob penas de multas.

Justificativa:

      A iniciativa atende solicitações encaminhadas a este vereador, pelos moradores da nossa cidade, que relatam a má conservação das caixas de rede, e principalmente as caixas que estão acopladas nos fios. Elas estão com um monte de fio em sua volta deixando a aparência horrível e em algumas Ruas e calçadas é visto o grande descaso de fios caídos gerando um grande transtorno a todos e a altura das redes não estão no padrão exigido por lei. É sabido que tais fios não têm corrente elétrica, mas pode influenciar em acidentes físicos e até gerar acidentes com veículos.

Desde já agradeço.

Canela, 28 de maio de 2022.
         [image: image1.png]

Alberi Galvani Dias
Vereador do MDB
Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828

[image: image2.jpg]